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前言

　　600年前，地球是隔离的；600年来，地球是圆的；而现在，地球是平的。
我们正处在一个急剧变革的时代。
工业社会向信息社会的转变，使一切都将发生深刻的变化，包括人们的生活方式、交流方式；组织机
构的经营方式、管理方式；国家的管理规则、政治机构；市场的运作模式、运行规律⋯⋯变革的潜流
已经涌来，在市场浪潮中搏击的企业已最先感受到变革浪潮的冲击。
这种冲击正在动摇现有企业的管理理念和管理方法，也正在冲击动摇现行高级财务会计的模式，正在
动摇着现有会计计量模式，新的管理理念和计量模式在新经济时代初现，一些敢于弄潮的理论先驱者
已经在进行创新的尝试。
随着国际经济一体化及金融市场国际化的趋势，便捷的交通和网络信息已将各国公司融人全球市场，
会计服务现已成为全球市场的一个重要部分，高级财务会计学呈现全球化的特征。
中国的改革开放与加入WTO，使得中国与世界的距离越来越近。
高级财务会计在中国公司正受到前所未有的重视。
　　全书由吴芃、陈良华具体策划、修改、总纂、定稿，并任主编，戚啸艳、刘春晖任副主编。
具体分工为：第一章、第二章、第三章由陈良华撰写；第八章、第九章、第十章、第十一章、第十二
章、第十三章、第十四章由吴芃撰写；第四章、第五章、第六章、第七章由戚啸艳撰写；第十五章由
刘春晖撰写。
附录1、2由陈良华提供，附录3、4、5由吴芃提供。
　　本书在写作过程中，得到许多专家学者的热情关怀和悉心指导，得到东南大学经济管理学院领导
的精心安排和帮助，得到东南大学出版社的鼎力支持和策划，在此，我们表示衷心的感谢！
我们还要感谢所有帮助过我们的同事、朋友和学生。
最后，真诚地感谢我们的家人，是她（他）们的关心和帮助才使得本书得以顺利地完成。
　　本书在写作过程中，参考了国内外许多高级财务会计方面的著作和资料，并从中吸收了许多有价
值的材料和观点。
在此，特作说明并向有关作者致谢。
　　由于作者水平有限，错误和缺点在所难免，敬请广大读者批评指正。
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内容概要

　　《高级财务会计》是《现代经济学与管理学文库》之《高级财务会计》分册，书中具体包括了：
合伙与分支机构会计、股权取得日合并财务报表的编制、集团公司内部交易事项的处理、政府及非营
利组织会计等内容。
《高级财务会计》适合从事相关研究工作的人员参考阅读。
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章节摘录

　　同一控制下的企业合并，在合并中不涉及自集团外少数股东手中购买股权的情况下，合并方应遵
循以下原则进行会计处理。
　　1．合并方在合并中确认取得的被合并方的资产、负债仅限于被合并方账面上原已确认的资产和
负债，合并中不产生新的资产和负债。
　　同一控制下的企业合并，从最终控制方的角度来看，其在企业合并发生前后能够控制的净资产价
值量并没有发生变化，因此合并中不产生新的资产，但被合并方在企业合并前账面上原以确认的商誉
应作为合并中取得的资产确认。
　　2．合并方在合并中取得的被合并方的各项资产、负债应维持其在被合并方的账面价值不变。
　　合并方在同一控制下的企业合并中取得的有关资产和负债不应因该项合并而改其账面价值，从最
终控制方的角度，其在企业合并交易或事项发生前控制的资产、负债，在该交易或事项发生后仍在其
控制之下，因此该交易或事项原则上不引起所涉及资产、负债的计价基础发生变化。
　　值得注意的是，当被合并方在合并前采用的会计政策与合并方不一致时，应基于重要性原则，首
先统一会计政策，即合并方应按照本企业会计政策对被合并方资产负债的账面价值进行调整，并以调
整后的账面价值作为有关资产、负债的人账价值。
　　（1）合并方在合并中取得的净资产的入账价值相对于为进行企业合并支付的对价账面价值之间
的差额，不作为资产的处置损益，不影响合并当期的利润表，有关差额应调整所有者权益相关项目。
在根据合并差额调整所有者权益项目时，应首先调整资本公积（资本溢价或股本溢价），资本公积的
余额不足的，应冲减留存收益。
　　（2）对于同一控制下的控股合并，合并方在编制合并财务报表时，应视同合并后形成的报告主
体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，参与合并各方在合并以前期间事项的留存
收益体现为合并财务报表中的留存收益。
合并财务报表中，应以合并方的资本公积（或经调整后的资本公积中的资本溢价部分）为限，在所有
者权益内部进行调整，将被合并方在合并日以前实现的留存收益中按照持股比例计算归属于合并方的
部分自资本公积转入留存收益。
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